Решение
межведомственной комиссии Новосибирской области по организации

круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей, по профилактике
правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах

отдыха детей, по обеспечению безопасности организованных групп детей по
маршрутам их следования всеми видами транспорта

(далее -  комиссии)

от 24 мая 2018 г.

Заслушав и обсудив информацию о готовности к проведению летней
оздоровительной кампании детей на территории Новосибирской области в 2018
году, а также выступления представителей исполнительных органов
государственной власти, надзорных органов Новосибирской области.

1. КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.1. Министерству труда и социального развития Новосибирской

области (Фролов Я.А.):
1.1.1. В целях профилактики клещевых инфекций составить график

мероприятий, запланированных за территорией загородных организаций отдыха
детей и их оздоровления, с указанием площади акарицидной обработки.

1.1.2. Организовать выезд рабочей группы комиссии в Сузунский район
Новосибирской области с целью определения готовности к проведению летней
оздоровительной кампании детей загородных организаций, расположенных на
территории Сузунского района.

1.2. Министерству здравоохранения Новосибирской области
(Иванинский О.И.):

1.2.1. На постоянном контроле держать оказание медицинской помощи
детям, отдыхающим в организациях отдыха детей и их оздоровления.

1.2.2. Во взаимодействии с органами местного самоуправления
Новосибирской области проработать вопрос укомплектования загородных
организаций отдыха детей и их оздоровления квалифицированными
медицинскими кадрами.

1.3. Министерству образования Новосибирской области (Федорчук
С.В.): в летний период на особом контроле держать организацию отдыха детей и
их оздоровление в лагерях с дневным пребыванием детей.

1.4. Департаменту физической культуры и спорта Новосибирской
области (Ахапов С.А.): взять на особый контроль проведение учебно
тренировочных сборов в летний период детей-спортсменов Новосибирской
области, запланированных на базе организаций отдыха детей и их оздоровления, в
том числе расположенных за пределами Новосибирской области.

1.5. Главам муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области совместно с районными комиссиями по организации
круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей:

1.5.1. Осуществлять постоянный контроль за организацией отдыха детей и
их оздоровления на территории муниципального образования, в том числе не
допускать несанкционированных заездов детей.

2

1.5.2. Обеспечить готовность организаций отдыха детей и их оздоровления
всех форм собственности, расположенных на территории, к безопасному приему
детей.

1.5.3. Принять меры по реализации профилактических мероприятий в
организациях отдыха детей и их оздоровления и организации производственного
контроля за условиями размещения детей, их питанием и обеспечением питьевой
водой гарантированного качества.

1.5.4. Рассмотреть возможность увеличения стоимости питания в лагерях с
дневным пребыванием детей, в том числе при организации 2-х разового питания
стоимость должна составлять не менее 145,0 рублей в день.

1.5.5. В летний период 2018 году взять на особый контроль выполнение
решения антитеррористической комиссии Новосибирской области.

1.5.6. Организовать в течении летней оздоровительной кампании 2018 года
проведение Всероссийской акции «Научись плавать» с привлечением
профессиональных инструкторов и специалистов.

1.5.7. Обеспечить соблюдение требований правил охраны жизни людей на
водных объектах в Новосибирской области, утвержденных постановлением
Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п.

1.5.8. Исключить проведение туристических, спортивно-массовых и других
мероприятий (шлюпочные походы, регаты и т.д.) на водных объектах,
заблаговременно не согласованных с органами местного самоуправления,
министерством труда и социального развития Новосибирской области,
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Новосибирской области и Главным управлением
МЧС России по Новосибирской области.

1.6. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления:
1.6.1. Продолжить оборудование организаций отдыха детей и их

оздоровления техническим оснащением (кнопками тревожной сигнализации,
телефонной и радиосвязью, мониторами трансляций видеонаблюдения, системой
освещения, оповещения и управления эвакуацией).

1.6.2. Не допускать нахождение вблизи организаций отдыха детей и их
оздоровления бесхозного автотранспорта, строительных бытовок, мусорных
контейнеров, которые могут быть использованы для закладки взрывных
устройств.

1.6.3. Обеспечить обследование перед началом оздоровительного сезона
персонала пищеблока, сотрудников, деятельность которых связана с
производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и
питьевой воды, лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений
на возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной
этиологии.

1.6.4. При возникновении чрезвычайных ситуаций, таких как травмы детей,
госпитализация, наползание или покус клеща, пожар, отравления или массовые
инфекционные заболевания, самовольные уходы, отключение электро- и
водоснабжения необходимо информировать министерство труда и социального
развития Новосибирской области в течении 30 минут по телефонам:

3

- круглосуточно 8(383)223-47-33, 8(383)223-10-32,
- в дневное время 8(383)223-14-99, 8(383)266-96-27.
1.6.5. Осуществлять передачу несовершеннолетних родителям или

законным представителям в обязательном порядке под роспись по установленной
форме.

1.6.6. В течении летней оздоровительной кампании 2018 года совместно с
представителями органов ФГПН не реже 1-го раза в заезд отдыхающих (не
позднее 3-х дней со дня заезда) проводить профилактические беседы с детьми и
практические тренировки по отработке действий персонала по обеспечению
быстрой и безопасной эвакуации детей из зданий в случае возникновения пожара
или чрезвычайной ситуации.

1.6.7. В течении летней оздоровительной кампании 2018 года не реже двух
раз в смену (заезд) в ДОЛ, имеющих пляжи, и не реже одного раза в смену (заезд)
в остальных ДОЛ, совместно с государственными инспекторами ФКУ «Центр
ГИМС МЧС России по Новосибирской области» и спасателями аварийно-
спасательных формирований, проводить с детьми и персоналом занятия по
вопросам безопасности людей на водных объектах с демонстрацией способов
спасения.

2. КОМИССИЯ РЕКОМЕНДУЕТ:
2.1. ГУ МВД России по Новосибирской области (Стерликов Ю.Ю.):
2.1.1. Обеспечить в летний период постоянный контроль за организацией и

обеспечением общественной безопасности в местах массового отдыха детей.
2.1.2. Организовать в летний период проведение проверок охраны

общественного порядка и безопасности на территории организаций отдыха детей
и их оздоровления во взаимодействии с сотрудниками подразделений Управления
Росгвардии по Новосибирской области.

2.2. ГУ МЧС России по Новосибирской области (Орлов В.В.):
осуществлять в летний период постоянный контроль за соблюдением правил
пожарной безопасности в порядке, установленном действующим
законодательством, проводить инструктажи руководителей организаций отдыха
детей и их оздоровления по пожарной безопасности.

2.3. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Новосибирской области
(Щербатов А.Ф.): осуществлять в летний период постоянный контроль за
соблюдением санитарно-эпидемиологического законодательства в организациях
отдыха детей и их оздоровления Новосибирской области.

Председатель комиссии

Я.А. Фролов
(383)223 0^>4

С.А. Нелюбов